Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 10 lonawr 2012 VAVSaSIS;“bW for

09:30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8421
Deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Trafodaeth ar dystiolaeth dderbyniwyd gan y Gweinidog dros
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

2.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove (Tudalen 1)

2.2 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG (Tudalennau 2 - 3)

2.3 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol (Tudalen 4)

3. Deisebau newydd

3.1 P-04-351 Adalw CDLI (cynlluniau datblygu lleol) (Tudalennau 5 - 6)

3.2 P-04-352 Galwad i achub golchdy stém y Rhath (Tudalen 7)

3.3 P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru (Tudalen 8)

3.4 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning (Tudalen 9)

3.5 P-04-355 Cymru nid Wales (Tudalen 10)

3.6 P-04-356 Galwad i’r Materion a Osodwyd yn yr Adroddiad ar Bél-droed yng
Nghymru a Gyhoeddwyd yn 2007 Gael eu Hadolygu. (Tudalen 11)

3.7 P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru (Tudalen 12)



3.8 P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y Byddar (Tudalennau 13 - 15)

4. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Llywodraeth leol a chymunedau

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

4.1 P-03-227 Yn erbyn ffordd fynediad arfaethedig Metrix yn Llanmaes
(Tudalennau 16 - 17)

4.2 P-03-252 Gwrthwynebu ffordd fynediad ogleddol canolfan y Llu Awyr
Brenhinol, Sain Tathan (trigolion Trebefered) (Tudalennau 18 - 20)

lechyd a gwasanaethau cymdeithasol

4.3 P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol (Tudalennau 21 - 38)

Tai, adfywio a threftadaeth

Bydd y tair eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd:
4.4 P-03-308 Achub Theatr Gwent (Tudalen 39)

4.5 P-03-311 Theatr Spectacle (Tudalennau 40 - 41)

4.6 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys
(Tudalennau 42 - 44)

Amgylchedd a chynaliadwyedd

4.7 P-04-339 Gorfodi safonau lles anifeiliaid yn y diwydiant ffermio cwn bach yn
ne-orllewin Cymru (Tudalennau 45 - 72)

4.8 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Mon (Tudalennau 73
- 75)

Comisiwn y Cynulliad
4.9 P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni (Tudalennau 76 - 78)

5. Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - sesiwn
tystiolaeth lafar 10.30-11.00

Gweinidog dros Lywodraeth Leol a Chymunedau, Carl Sargeant AM
Jeff Collins, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru
lan Davies, Pennaeth Gweithrediadau’r Rhwydwaith, Llywodraeth Cymru



5.1
5.2
5.3

5.4

P-03-144 Cwn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu (Tudalennau 79 - 84)
P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd (Tudalen 85)

P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 86 -
87)
P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 88 - 93)

Papurau i'w nodi

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-
ddwyrain Cymru (Tudalennau 94 - 95)



Eitem 2.1

PET(4)-01-12 pla

P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove

Geiriad y ddeiseb:

Gofynnwn i Lywodraeth Cynulliad Cymru:

1. Gynghori Ymddiriedolaeth GIG Caerdydd a’r Fro i:

ddarparu digon o le parcio ar y safle ar gyfer staff ac ymwelwyr
trwy gael ardaloedd addas ar gyfer parcio i’r ysbyty ar y safle ac
ar dir fel yr ardal ddiffaith i’r gogledd o’r rhandiroedd gyferbyn
ag Ysbyty’r Mynydd Bychan ar yr ochr arall i Eastern Avenue,

datganoli rhai o’r gwasanaethau sydd eisoes ar safle’r Mynydd
Bychan a

pheidio a gwerthu tir ysbytai yng Nghaerdydd a’r ardal gyfagos
ar gyfer tai.

2. Argymell bod Cyngor Sir Caerdydd yn:

gwrthod caniatad cynllunio ar gyfer datblygu pellach ar safle
Ysbyty’r Mynydd Bychan oni bai bod uned yn cael ei symud o’r
safle, a gaiff yr un effaith ar draffig

peidio a chefnogi datblygiadau amlfeddiannaeth yn yr ardal a

chyflwyno system parcio am gyfnod cyfyngedig yn y strydoedd
sydd o fewn pellter cerdded i Ysbyty’r Mynydd Bychan.

3. Ystyried o fewn y Cynulliad, cyflwyno system a fyddai’n caniatau i
grwpiau lleol apelio i’r Cynulliad pan fydd y cyngor yn rhoi caniatad
cynllunio ar gyfer datblygiad y mae’r trigolion yn ystyried a fydd yn

gwaethygu’r broblem barcio yn yr ardal.

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Ron Page

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 22 Mai 2008

Nifer y llofnodion: 500+

Tudalen 1



Eitem 2.2

PET(4)-01-12 plb
P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy’r Gwasanaeth lechyd Gwladol

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon, am gyflwyno deiseb yn
galw am well triniaeth traed drwy’r GIG, yn enwedig i bobl hyn sy’n gaeth i’'w
tai yn ardal Rhondda Cynon Taf.

Llofnodwch ein deiseb.
Cynigwyd gan: Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mehefin 2009

Nifer y llofnodion: 49

Gwybodaeth ategol:

Ysgrifennaf atoch ar ran y sefydliad uchod, y Fforwm Pobl Hyn dros 50.
Rydym wedi deisebu yn yr ardal i gael gwell gofal traed fforddiadwy; ar gyfer
pobl hyn a gynrychiolir gan y Fforwm, a phobl sy’n gaeth i’w cartrefi.

Amlygodd David Davies, un o’n haelodau, y mater hwn pan sylweddolodd
fod y GIG yn cyfeirio at dorri ewinedd y traed ac ati, fel angen cymdeithasol
yn hytrach nag fel angen meddygol. Daeth hyn a’'r mater i’n sylw ni gan fod
pawb ohonom yn talu am wasanaeth o’r fath yn ein cartrefi ein hunain ar hyn
o bryd, gan nad yw ar gael yn rhwydd gan y GIG.

Ar 6l gwneud ymchwil manwl, rydym wedi darganfod fod rhai Meddygfeydd
meddygon teulu’n cynnig gwasanaeth trin traed / podiatreg mewn rhai
rhannau o Gymru a hyd yn oed rhai rhannau o sir Rhondda Cynon Taf. Fodd
bynnag, teimlwn, unwaith eto, bod y mater yn loteri cod post, a’i fod yn
golygu bod gwasanaeth ar gael i rai pobl ond nid i bobl eraill.

Rydym wedi cyfarfod ag Age Concern Cymru sydd wedi argraffu dogfen ary
pwnc: ‘Gall Camau Bach Wneud Gwahaniaeth Mawr’ ac maent yn gwneud
gwaith ymchwil i ystyried y mater hwn. ‘Atal Cwympiadau’ - mae’r
strategaeth newydd hon yn ystyried y gall person gwympo os oes ganddo
ewinedd traed hir/ croen caled/ ewin sy’n tyfu ar i mewn sydd heb eu trin.
Mae gwasanaethau gofal y traed arferol yn ddull syml a rhad o atal
problemau ac o osgoi’r angen i gael ymyriadau mewn ysbyty a fyddai'n
ddrutach. Er mwyn atal cwympiadau a gwella gofal y traed, dylai rhagor o
arian fod ar gael i sefydliadau gwirfoddol, er enghraifft, y sefydliad
‘Wellbeing Regeneration’ ym Mhorth Tywyn, sy’n fenter gymdeithasol sy’n
cynnig gwasanaeth fforddiadwy i bobl hyn sy’n gaeth i’'w cartrefi.

Tudalen 2



Rydym ni, Fforwm Pobl Hyn Cwm Cynon, yn cyflwyno’r ddeiseb hon, a
hoffem i chi fynd i’r afael @ mater Gofal Traed - y Loteri Cod Post yng
Nghymru.

Profwyd dros gyfnod o amser, bod atal problem yn well na’i gwella, felly a
oes modd i chi helpu ac atal damweiniau/ afiechydon / cyflyrau yn y dyfodol
drwy ymdrechu i ystyried y mater; a yw gwasanaethau gofal traed/podiatreg
yn fater gofal meddygol neu ofal cymdeithasol yng Nghymru?

Edrychwn ymlaen at glywed gennych.

Yn gywir

Sian Jones
Ar ran Fforwm Cwm Cynon

Tudalen 3



Eitem 2.3

P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i weithredu’r safon ar gyfer cwympo a thorri esgyrn yn'y
Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hyn yn llawn, gan sicrhau
bod cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder, neu sydd mewn
perygl o wneud hynny, yn cael eu hadnabod, eu hasesu a’u trin gan
wasanaethau cyswllt torri esgyrn ym mhob un o’r Byrddau lechyd Lleol
newydd. Hoffwn weld gwasanaeth cyswllt torri esgyrn yn cael ei gysylltu a
phob ysbyty sy’n trin cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder a
gofynnwn i Lywodraeth Cymru fynnu bod gwasanaethau cyswllt torri esgyrn
yn cael eu darparu’n gyffredinol ar draws y gwasanaeth iechyd yng Nghymru.

Cynigwyd gan: Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Gorff
[...]
gwleidyddiaeth a chymunedau).

Mae awdurdodau lleol wedi dweud yn gyhoeddus eu bod yn ofnus ynglyn a
gwyro i unrhyw raddau helaeth oddi wrth y ffigurau a gyhoeddir gan
Lywodraeth Cymru rhag i’r Arolygiaeth Gynllunio benderfynu bod eu CDLI yn
‘ansicr’. Mae hyn yn sicrhau bod barn leol yn cael ei hanwybyddu yn ystod y
broses o baratoi CDLI, ac mae ein cynrychiolwyr lleol yn ei chael yn anodd

Tudalen 5



herio lefelau twf mewn tai sy’n anghynaliadwy.
Mae angen ateb gan y Llywodraeth ar frys gan nad oes digon o le yn yr

ysgol gyfun bresennol a bydd yn rhaid gwrthod lle i ddisgyblion mor fuan
a mis Medi 2013.

Tudalen 6



Eitem 3.2

P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stém y Rhath
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i achub golchdy stém y Rhath. Adeiladwyd y golchdy ym 1898 a’i gyfeiriad
yw 33 Heol Malborough. Mae’r adeilad, sy’n dirnod unigryw, wedi’i leoli
gerbron ardal gadwraeth Gerddi Melin y Rhath. Rydym ni, y rhai sydd wedi
llofnodi isod, yn gwrthwynebu dymchwel yr adeilad hwn, cam a fyddai’n
arwain at ddirywiad pellach yn nhreftadaeth bensaerniol a chymdeithasol
Caerdydd. Dylid gwarchod golchdy stém y Rhath er budd y gymdeithas
gyfan, a dylai’r adeilad hwn fod yn amwynder y gall pawb ymfalchio ynddo.

Prif ddeisebydd: Dave Green

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 145

Tudalen 7



Eitem 3.3

PET(4)-01-12 p4a
P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gondemnio’r cynnydd
mewn troseddau casineb ac i annog Llywodraeth Cymru i lunio polisiau sy’n
herio’r canfyddiad negyddol o werth pobl sydd ag anableddau dysgu yng
Nghymru heddiw.

Prif ddeisebydd: Wayne Crocker

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 336

Tudalen 8



Eitem 3.4

P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gyhoeddi datganiad
cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning, dinesydd Cymru / y DU.

Prif ddeisebydd: Rev Christopher Trefor Davies
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 90

Tudalen 9



Eitem 3.5

P-04-355 Cymru nid Wales
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gael gwared ar yr enw “Wales” a “Welsh” yn swyddogol. Mae Wales yn
tarddu o’r gair Eingl-Sacsonaidd am rywun estron (“Waelisc”). Yn ein barn ni,
mae’r enw hwn yn sarhaus, a dylid galw ein cenedl yn 6l ei henw gwreiddiol,
sef ‘Cymru’ (gwlad y cymrodyr neu gydwladwyr). Ar 6l i ni gael ein galw’n
estroniaid am dros fil o flynyddoedd, teimlwn ei bod yn amser cael gwared ar
yr enw diraddiol hwn.

Prif ddeisebydd: Dennis Morris
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 119

Tudalen 10



Eitem 3.6

PET(4)-01-12 p7a

P-04-356 Galwad i’r Materion a Osodwyd yn yr Adroddiad ar Bél-
droed yng Nghymru a Gyhoeddwyd yn 2007 Gael eu Hadolygu.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i adolygu cynnwys
adroddiad 2007 y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chwaraeon, ‘Pél-droed
yng Nghymru - adolygiad’.

Ym mis Mawrth 2011, pleidleisiodd pobl Cymru o fwyafrif llethol dros
ddatganoli rhagor o bwerau i Gymru. Un o’r meysydd hyn oedd chwaraeon a
hamdden. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i ddefnyddio’r pwerau hyn nad oedd ar gael yn 2007 ac i
adolygu’r adroddiad gwreiddiol. Mae’n rhaid i Gymdeithas Bél-droed Cymru
fod yn atebol i bobl Cymru a chynnig gwerth am arian i bobl Cymru. Rydym
am i Lywodraeth Cymru weithio gyda Chymdeithas Bél-droed Cymru a FIFA i
sicrhau bod hynny’n digwydd.

Prif ddeisebydd: Stuart Evans
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 96

Tudalen 11



Eitem 3.7

PET(4)-01-12 p8a
P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i fynd i’r afael a’r system ddiffygiol a ddefnyddir i ddyrannu tai cymdeithasol
yng Nghymru.

Ar hyn o bryd, gall unigolyn nad yw erioed wedi ymweld a Chymru fod yn
gymwys i gael ty cymdeithasol, a hynny o flaen rhywun a aned ac a fagwyd
yng Nghymru. Mae’r sefyllfa hon yn deillio o system bwyntiau sy’n rhoi
blaenoriaeth i geisiadau gan bobl ddigartref, pobl sy’n byw mewn tai yr
ystyrir eu bod yn anaddas a phobl a gafodd eu rhyddhau’n ddiweddar o
sefydliadau arbennig, ac ati.

Ar yr olwg gyntaf, mae’r strategaeth hon yn ymddangos yn strategaeth
glodwiw; serch hynny, pan gaiff ei chymhwyso ar lefel y Deyrnas Unedig,
gwelwn lif diddiwedd o bobl sydd a ‘phroblemau’ ac sy’n hanu o’r tu allan i
Gymru yn amddifadu pobl Cymru o’r cyfle i gael tai cymdeithasol. Yn rhy
aml, bydd y datblygiadau hyn yn difetha cymunedau.

Er mwyn datrys y broblem hon, rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i
gyflwyno system lle byddai’n rhaid i unigolyn fyw yng Nghymru am gyfnod o
bum mlynedd cyn y byddai’n gymwys i gael ty cymdeithasol. Yr unig
eithriadau fyddai ffoaduriaid gwleidyddol a phobl eraill sy’n ceisio dianc o
sefyllfaoedd lle maent yn cael eu herlid.

Prif ddeisebydd: Royston Jones
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 115

Tudalen 12



Eitem 3.8

P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y Byddar
Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod y GIG yn darparu
gwasanaeth gwell i bobl & nam ar eu clyw.

Prif ddeisebydd: Lisa Catherine Winnett
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 68

Gwybodaeth Ategol:

Os bydd unigolyn byddar am gysylltu a’i feddyg teulu i wneud apwyntiad, ni
fydd yn gallu gwneud hynny gan nad yw meddygfeydd yn cynnig gwasanaeth
tecstio ar gyfer ffonau symudol. (Mae’r mwyafrif o bobl 3 nam ar eu clyw yn
defnyddio ffonau symudol yn hytrach na ffonau testun). Pan fyddant yn cael
llyt
[...]


1. Mae’n golygu dinistrio safle maes glas pan fo safleoedd tir llwyd
ar gael

2. Bydd yn creu cryn lygredd swn, golau a llwch
3. Bydd yn achosi niwed ecolegol sylweddol

Prif ddeisebydd: Cyngor Cymuned Llanmaes
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mehefin 2009

Nifer y llofnodion:
416

Gwybodaeth ategol:

Fel preswylwyr Llanmaes, rydym am gyflwyno’r ddeiseb amgaeedig
sydd wedi’i llofnodi gan 416 o aelodau’r gymuned. Mae’r rhain yn
cynnwys llofnodion o bob cartref yn y pentref, Millands Park ac ardal y
gymuned, ac eithrio chwech.

Mae ein pryderon yn ymwneud yn bennaf a’r ffordd fynediad ogleddol
arfaethedig a’r datblygiad tai i deuluoedd y gwasanaeth, gan fod y
ddau ddatblygiad arfaethedig wedi’u lleoli ar feysydd glas, er bod
llawer o safleoedd tir llwyd nad ydynt yn cael eu defnyddio ar gael yn
yr ardal. Ar ben hynny nid oes angen ffordd newydd yn y lleoliad hwn,
ac mae’n anodd ei chyfiawnhau, pan mae dewisiadau eraill ar gael sy’n
peri llai o bryder.

Caiff y datblygiadau hyn effaith drom ar ein cymuned, gan arwain at

dreblu nifer y cartrefi yn Llanmaes. Caiff y ffordd newydd, a fydd mor
agos at eu cartrefi, effaith ddwys ar fywydau trigolion Millands Park.

Tudalen 16



Caiff y ffordd a’r datblygiad tai effaith ecolegol enfawr hefyd yn
ogystal a’r goblygiadau ar amwynder yr ardal ar gyfer y gymuned
gyfan.

Cyfeiriwn y ddeiseb atoch chi fel Prif Weinidog Cynulliad Cenedlaethol
Cymru gan ein bod wedi cael ar ddeall bod y cynigion hyn a’r cyllid ar
gyfer y ffordd yn deillio o adrannau perthnasol Llywodraeth Cymru, yn
hytrach na chonsortiwm Metrix.

Gofynnwn i’ch cynllunwyr ailystyried y posibilrwydd o leoli’r ffordd
fynediad drwy wneud mynedfa bresennol porth gorllewinol y ganolfan
yn fwy. Byddai hyn yn osgoi dinistrio safleoedd tir gwyrdd, yr ymyrryd
sylweddol gan drafnidiaeth a’r llygredd o ran swn ac edrychiad. Ar ben
hynny hefyd, mae’n debygol o fod yn llai costus.

Tudalen 17



Eitem 4.2

P-03-252 Gwrthwynebu Ffordd Fynediad Ogleddol
Canolfan y Llu A
[...]
ygrededd rhyngwladol Cwmni Theatr Spectacle yn 2007, pan
enillodd y cwmni ddwy wobr mewn gwyl ryngwladol ar gyfer theatr plant a
gynhaliwyd yn Shanghai. Mewn perthynas a’i gynhyrchiad o The Lazy Ant,
enillodd y cwmni’r wobr am y cynhyrchiad gorau a’r wobr am y sgript orau.
Aethpwyd a’r cynhyrchiad ar daith o amgylch Cymru yn dilyn yr wyl.

Bydd y penderfyniad i beidio ag ariannu Cwmni Theatr Spectacle ymhellach
nid yn unig yn peryglu swyddi’r chwe aelod o staff craidd, ond bydd hefyd yn
peryglu cyfleodd cyflogaeth eraill posibl a’r profiadau eang a gynigir i nifer o
weithwyr theatr (oddeutu 50 dros y flwyddyn ddiwethaf).

Yn allweddol, bydd Cwm Rhondda, sydd eisoes wedi’i ddynodi’n ardal ag
‘anghenion’, ynghyd ag ardaloedd eraill y mae’r cwmni yn eu cynnwys yn ei
weithgareddau, yn colli eu darpariaeth theatr ar gyfer ysgolion drwy gyfrwng
y Gymraeg a’r Saesneg. Bydd cymunedau hefyd yn cael eu hamddifadu
ymhellach o ran diwylliant os caiff y cwmni proffesiynol, crefftus a phrofiadol
hwn ei ddiddymu.

Tudalen 41



Eitem 4.6

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth
Powys

Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn penderfyniad Cyngor Celfyddydau Cymru i dynnu arian refeniw oddi
ar Theatr Powys o fis Ebrill 2011, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw
ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod
cyllid priodol yn cael ei gadw ar gyfer Theatr Powys a Theatr leuenctid
Canolbarth Powys. Byddai methu a sicrhau hyn yn arwain at dynnu’r ddwy
ddarpariaeth o’r cymunedau a gafodd eu gwasanaethu ganddynt am dri
degawd; gan amddifadu pobl ifanc o gyfle sylweddol i ymgysylltu a’r
Celfyddydau. Mae Theatr leuenctid Canolbarth Powys hefyd yn un o nifer
fach iawn o weithgareddau bugeiliol sydd ar gael i bobl ifanc yr ardal hon.

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mawrth 2011
Cynigwyd gan: Michael Chadwick
Nifer y llofnodion: 1,152

Tudalen 42



PET(4)-01-12 p12d

! =
WALES AUDIT OFFICE Wales Audit Office / Swyddfa Archwilio Cymru

SWYDDFA ARCH
[...]
100% recycled paper @
100% o bapur a ailgylchwyd %CS)



Date: 9 December 2011
Curref: HVT/1505/fgb
Page: 20of 2

| have noted in particular your reference to discussions about the overarching direction
of the arts agenda and its delivery of a value for money strategic approach. | see that
the Government has committed to a review of the support for arts in schools including
theatre experiences for young people. A value for money study ahead of the outcome
of that review would, | think, be premature. However, | review my plans for value for
money examinations annually to ensure its continuing relevance. | will bear your
Committee’s work in mind when | next consider the options for my forward work
programme.

Yours sincerely

//-' Vel
% / v/ /,f-
y /
HUW VAUGHAN THOMAS
AUDITOR GENERAL FOR WALES

Tudalen 44



Eitem 4.7

PET(4)-01-12 p13a

P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio
Cwn Bach yn Ne-orllewin Cymru

Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynnal ymchwiliad annibynnol i orfodi safonau lles anifeiliaid yn y diwydiant
ffermio cwn bach yn ne-orllewin Cymru.

Ceir yr ymyrraeth a’r ymchwiliad annibynnol hyn o ganlyniad i’r atgasedd
eang sy’n bodoli oherwydd ei bod mor rhwydd cael trwydded i ffermio cwn
bach ac yn sqil diffyg gorfodi safonau lles. Mae’r atgasedd hwn yn creu
delwedd negyddol iawn o Gymru ledled Cymru, y Deyrnas Unedig ac yn
rhyngwladol.Yn ein barn ni, sefydlu ymchwiliad annibynnol yw’r unig ffordd
ymlaen, a bydd hyn yn gam bach tuag at adfer enw da Cymru ledled y
Deyrnas Unedig ac yn rhyngwladol.Gobeithiwn y bydd yr ymchwiliad hefyd yn
cwtogi ar weithgareddau ffiaidd y ffermydd cwn bach didrwydded.

Cynigwyd gan: Colin Richardson
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Hydref 2011

Nifer y llofnodion: 2169

Tudalen 45



PET(4)-01-12 p13b

Additional information for the e-petition

From our limited enquiries it has become apparent that there are large
variances in the
[...]
 prosecution.

In the light of the information provided above it seems to me that there is a wide range of
controls over the use of common land and the carrying out of works on common land
already in existence to protect the amenity of common land.

7 e

A5 oA

John Griffiths AC / AM
Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Minister for Environment and Sustainable Development

Tudalen 75



Eitem 4.9

P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn pryderu am statws a defnydd y Gymraeg yn y Cynulliad
Cenedlaethol. Mae’r Gymraeg bellach yn iaith swyddogol yng Nghymru, ac
rydym yn falch iawn o’r datblygiad hwn. Fodd bynnag, mae’r penderfyniad i
adael i’r Cofnod - dogfen o’r pwys symbolaidd mwyaf - droi bellach yn
ddogfen uniaith Saesneg ar y cyfan, ar ol iddi fod yn gwbl ddwyieithog ers
1999, yn gwbl groes i’r datblygiad hwn ac yn sathru ar statws swyddogol y
Gymraeg.

Galwn felly ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ddychwelyd at y polisi o
ddarparu Cofnod dwyieithog cyflawn fel y gall pobl Cymru ddarllen trafodion
Cynulliad yn eu hiaith eu hunain, boed hynny yn Gymraeg neu’n Saesneg.
Mater o egwyddor yw hyn, parchu hawliau iaith pobl Cymru ar lefel sylfaenol.

Cyflwynwyd gan: Catrin Dafydd
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 27 Medi 2011
Nifer y llofnodion: 1,334

Gwybodaeth ategol:

Fel Aelod o'r Cynulliad fe fyddwch yn ymwybodol o'r penderfyniad a wnaed
yn ystod y trydydd Cynulliad i beidio a darparu fersiwn dwyieithog llawn o
Gofnod y Trafodion, ac o'r ffaith bod y penderfyniad hwn yn amhoblogaidd
ymysg y cyhoedd yng Nghymru ac ymhlith Aelodau Cynulliad o bob plaid.
Ysgrifennaf atoch ar ran Cymdeithas yr laith Gymraeg i ofyn am ddychwelyd
at y polisi o ddarparu Cofnod dwyieithog cyflawn fel y gall pobl Cymru
ddarllen trafodion y Cynulliad yn eu hiaith eu hunain, boed hynny yn
Gymraeg neu'n Saesneg. Yr ydym wedi ysgrifennu at y Comisiwn a'r Llywydd
ar y mater hwn a galwn arnoch chi i bwyso arnynt hefyd.

Mae'r Gymraeg bellach yn ia
[...]
nes ei bod wedi datblygu a threialu cyfres
o fesurau cynaliadwy yn y dref ei hun i fynd i'r afael 4 thagfeydd traffig.

2. Ym Mawrth 2010, ystyriodd y Pwyllgor Deisebau ddiweddariad o’r
ddeiseb hon am fod y deisebwr wedi cyflwyno gwybodaeth
ychwanegol. Ym Mai 2010, cyflwynodd y Gweinidog ar y pryd ymateb
manwl i'r Pwyligor Deisebau yn ymdrin &’r pwyntiau penodol a godwyd
gan y deisebwr.

3. Cyhoeddwyd y llwybr a ffefrir ar 13 Hydref 2010.

4. Os cwblheir y gweithdrefnau caniatad statudol yn llwyddiannus, ac os
bydd cyllid ar gael, dylai’r gwaith adeiladu gychwyn tua diwedd
2014/dechrau 2015.

P-04-319 Traffig yn y Drenewydd

1. Ym mis Mehefin 2011, cyflwynodd Paul Pavia ddeiseb gyda 10 o lofnodion
yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i wneud
y canlynol:

a) Gosod cylchfan ger y gyffordd & heol Ceri ac, os bydd llif y traffig yn
gwella, osod cylchfan barhaol yno.

b) Cyhoeddi dyddiad cychwyn cynnar i adeiladu ffordd osgoi’r Drenewydd
ac i roi blaenoriaeth i gwblhau’r gwaith hwnnw cyn gynted ag y bo
modd.

2. Ym mis Mehefin, ysgrifennodd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog
Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn am sylwadau. Ymatebodd y
Gweinidog ym mis Gorffennaf 2011 trwy anfon llythyr yn amlinellu’r pryderon
ynghylch gosod cylchfan ger y gyffordd & heol Ceri.

3. Os cwblheir y gweithdrefnau caniatad statudol yn llwyddiannus, ac os bydd

cyllid ar gael, dylai'r gwaith o adeiladu’r ffordd osgoi gychwyn tua diwedd
2014/dechrau 2015.

Tudalen 93



Eitem 6.1

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin
Cymru a de-ddwyrain Cymru

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod Trenau Arriva Cymru yn darparu gwasanaethau trén i
gymudwyr rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru sy’n amserol, yn
gyfleus ac yn addas i’r diben ac sy’n cynnwys digon o seddi/gerbydau i
alluogi teithwyr i deithio’n gysurus.

Linc i’r ddeiseb:
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mglssueHistoryHo
[...]
dalen 94



Mae’n debygol, felly, y bydd amserlen Trenau Arriva Cymru ar gyfer yr haf yn
golygu y bydd y gwasanaeth cymudo hwn yn fath anaddas o gludiant
cyhoeddus, gan arwain at lawer o gwsmeriaid presennol yn dewis teithio
mewn car yn lle hynny.

Fel rhan o’r newidiadau hyn i’r amserlen, mae yna hefyd nifer o orsafoedd
yng ngorllewin Cymru lle na fydd rhai gwasanaethau’n aros mwyach, gan
olygu y bydd trafnidiaeth gyhoeddus hyd yn oed yn llai hygyrch nag y mae ar
hyn o bryd yng ngorllewin Cymru. Mae’r teithwyr sy’n defnyddio’r
gorsafoedd hyn yn teimlo eu bod wedi’u bradychu, oherwydd bod gan
Trenau Arriva Cymru grwpiau cymunedol sy’n mabwysiadu eu gorsafoedd
lleol i gynorthwyo eu gweithredu (yn arbennig yng ngorllewin Cymru). Mae’r
grwpiau cymunedol hyn yn cynnwys gwirfoddolwyr sy’n rhoi o’u hamser am
ddim, ond ni fyddant bellach yn elwa o drenau sy’n aros yn aml yn eu
gorsafoedd.

Ar nifer o ddyddiau, dim ond dau gerbyd ar gyfer teithwyr sydd mewn
gwasanaeth rhwng Caerdydd Canolog a gorllewin Cymru; mae hyn yn arwain
at ddiffyg lle ar gyfer teithwyr a bagiau, gyda staff yr orsaf drenau yn aml yn
gwthio pobl ar y trenau fel y gall pob teithiwr fynd ar y trén. Mae hyn yn
arbennig o amlwg ar brynhawn dydd Gwener ac mae teithwyr yn ystyried bod
lefel yr anghysur yn annerbyniol.

Tudalen 95



	Agenda
	2.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
	2.2 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG
	2.3 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	3.1 P-04-351 Adalw CDLl (cynlluniau datblygu lleol)
	3.2 P-04-352 Galwad i achub golchdy stêm y Rhath
	3.3 P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru
	3.4 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
	3.5 P-04-355 Cymru nid Wales
	3.6 P-04-356 Galwad i™r Materion a Osodwyd yn yr Adroddiad ar Bêl-droed yng Nghymru a Gyhoeddwyd yn 2007 Gael eu Hadolygu.
	3.7 P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru
	3.8 P-04-359 Problemau gyda™r GIG ar gyfer y Byddar
	PET(4)-01-12 p9b Gwybodaeth ychwanegol - Saesneg yn unig

	4.1 P-03-227 Yn erbyn ffordd fynediad arfaethedig Metrix yn Llanmaes
	4.2 P-03-252 Gwrthwynebu ffordd fynediad ogleddol canolfan y Llu Awyr Brenhinol, Sain Tathan (trigolion Trebefered)
	PET(4)-01-12 p10c Gohebiaeth y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth - Saesneg yn unig

	4.3 P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol
	PET(4)-01-12 p11b Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Saesneg yn unig
	PET(4)-01-12 p11c Gohebiaeth gan Ysbyty Amwythig a Telford - Saesneg yn unig

	4.4 P-03-308 Achub Theatr Gwent
	4.5 P-03-311 Theatr Spectacle
	4.6 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys
	PET(4)-01-12 p12d Gohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - Saesneg yn unig

	4.7 P-04-339 Gorfodi safonau lles anifeiliaid yn y diwydiant ffermio cwn bach yn ne-orllewin Cymru
	PET(4)-01-12 p13b Gwybodaeth ategol - Saesneg yn unig
	PET(4)-01-12 p13c Gohebiaeth gan y deisebydd at Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Amgylcheddol a Thai - Ceredigion - Saesneg yn unig
	PET(4)-01-12 p13d Gohebiaeth Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy - Saesneg yn unig
	PET(4)-01-12 p13e Ymateb i'r ymgynghoriad - Saesneg yn unig

	4.8 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Môn
	PET(4)-01-12 p14b Ymateb cyntaf y Gweinidog i'r Cadeirydd - Saesneg yn unig

	4.9 P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni
	PET(4)-01-12 p15b Cofnodion cyfarfod Comisiwn y Cynulliad ar 24.11.11 - Saesneg yn unig

	5.1 P-03-144 Cwn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu
	PET(4)-01-12 p16b Papur sy'n roi'r wybodaeth ddiweddaraf ar gyfer cyfarfod 15 11 2011 - Saesneg yn unig

	5.2 P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd
	5.3 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	5.4 P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd
	PET(4)-01-12 p16f Gohebiaeth gan y Gweinidog at y Cadeiryddv - Saesneg yn unig
	PET(4)-01-12 p16g Papur y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - Eitem 5

	6.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 lonawr 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f"’
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_10_01_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Carl Sargeant
Jeff Collins, Llywodraeth Cymru

lan Davies, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)
Rhodri Wyn Jones (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Trafodaeth ynghylch y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

2.1P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at Fwrdd lechyd y Brifysgol yn gofyn am eglurhad ynghylch cyfarfodydd yn
y dyfodol;

Ysgrifennu at Gyngor Caerdydd yn crynhoi trafodaethau’r Pwyllgor ac argymell fod y
Cyngor yn parhau i weithio gyda’r deisebwyr i ddatrys y problemau parcio;

Cau’r ddeiseb (ac eithrio’r ohebiaeth arferol at y deisebydd yn nodi’r rhesymau dros ei
chau), yn amodol ar y llythyron hyn, unwaith y bydd wedi cael eglurhad.
2.2P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r GIG


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_10_01_2012&t=0&l=cy

Cytunodd y Pwyllgor i:
Aros nes i ganllawiau Gweinidogol gael eu cyhoeddi ynglyn a’r mater.
2.3P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Cytunodd y Pwyllgor i:

Aros am argymhellion y Gweinidog ar 6l iddi ystyried adroddiad grwp cynghori Cymru-
gyfan ar osteoporosis ar eu harchwiliad o ddarpariaeth gwasanaethau cyswllt torri
esgyrn, a fydd ar gael yn y flwyddyn newydd.

3. Deisebau newydd

3.1P-04-351 Adalw CDLI (cynlluniau datblygu lleol)

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn gofyn am ei farn
ynghylch y mater.

3.2P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stém y Rhath

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at CADW a’r deisebwyr yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa,
ac ysgrifennu at Gyngor Caerdydd a’r Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn gofyn
am eu barn.

3.3P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty a’r Pwyllgor Cymunedau,
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn gofyn am eu barn ac anfon copi at y Gweinidog
Addysg a Sgiliau a’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau.

3.4P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning

3.5

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Swyddfa Gyflwyno yn gofyn am gadarnhad o’r canllawiau ynghylch
Datganiadau Barn;

Ysgrifennu at Gadeirydd y Grwp Trawsbleidiol ar Hawliau Dynol a’r Prif Weinidog yn
gofyn am eu barn.

3.6P-04-355 Cymru nid Wales

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Deisebydd yn ei gynghori nad oes gan y Cynulliad Cenedlaethol na
Llywodraeth Cymru y pwer i newid yr enw’n swyddogol.

Ceisio cyngor annibynnol ynghylch tarddiad y gair ‘Wales’.

Ysgrifennu at y Prif Weinidog a Chomisiwn y Cynulliad, wrth aros am ymateb y
deisebydd, yn gofyn am eu barn ynghylch newid yr enw’n answyddogol.
3.7P-04-356 Galwad i’'r materion a osodwyd yn yr adroddiad ar bél-droed yng
Nghymru a gyhoeddwyd yn 2007 gael eu hadolygu.

Cytunodd y Pwyllgor i:
Gyfeirio’r ddeiseb at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol.

3.8P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru

Cytunodd y Pwyllgor i:
Ysgrifennu at y Prif Weinidog yn gofyn am ei farn a chyngor cyfreithiol.



3.9P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y Byddar

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Gyhoeddi cais am dystiolaeth er mwyn deall maint y broblem yn well a chyfeirio
tystiolaeth i’r grwp trawsbleidiol ar faterion yn ymwneud a phobl fyddar.

4.Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
4.1P-03-227 Yn erbyn ffordd fynediad arfaethedig Metrix yn Llanmaes

Cytunodd y Pwyllgor i:

Gau’r ddeiseb o ganlyniad i lythyr y Gweinidog sy’n nodi nad oes cynlluniau i fwrw
ymlaen a’r ffordd arfaethedig.

4.2P-03-252 Gwrthwynebu ffordd fynediad ogleddol canolfan y LIlu Awyr
Brenhinol, Sain Tathan (trigolion Trebefered)

Cytunodd y Pwyllgor i:

Gau’r ddeiseb o ganlyniad i lythyr y Gweinidog sy’n nodi nad oes cynlluniau i fwrw
ymlaen a’r ffordd arfaethedig.

4.3P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn iddi
hysbysu’r Pwyllgor o unrhyw ddatblygiadau pellach unwaith y bydd cynllun cyflenwi
lleol wedi’i ddatblygu.

Ysgrifennu at y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol yn gofyn iddo barhau i adolygu’r
mater.

4.4P-03-308 Achub Theatr Gwent

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn datgan
pryderon y Pwyllgor Deisebau ac i anfon gohebiaeth yr Archwilydd Cyffredinol ymlaen
atynt i’'w ystyried.

Gau’r ddeiseb tra fod hyn yn mynd rhagddo.

4.5P-03-311 Theatr Spectacle

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn datgan
pryderon y Pwyllgor Deisebau ac i anfon gohebiaeth yr Archwilydd Cyffredinol ymlaen
atynt i’'w ystyried.

Gau’r ddeiseb tra fod hyn yn mynd rhagddo.

4.6P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn datgan
pryderon y Pwyllgor Deisebau ac i anfon gohebiaeth yr Archwilydd Cyffredinol ymlaen
atynt i’'w ystyried.

Gau’r ddeiseb tra fod hyn yn mynd rhagddo.

4.7P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio Cwn Bach
yn Ne-Orllewin Cymru

Cytunodd y Pwyllgor i:
Gyfeirio’r ddeiseb i’r Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd gyda’r posibilrwydd iddo
ei chynnwys yn ei flaenraglen waith.



4.8P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Mon

Cytunodd y Pwyllgor i:
Aros am ymateb gan y deisebwyr am y mater hwn.
4.9P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni

Cytunodd y Pwyllgor i:
Gyfeirio’r ddeiseb i’'r pwyllgor a fydd yn craffu ar y Bil ieithoedd swyddogol, unwaith i’r
Pwyllgor Busnes ddod i benderfyniad am hyn.

5. Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - sesiwn dystiolaeth
lafar

5.1P-03-144 Cwn Tywys y Deillion - lle sy'n cael ei rannu

Bu’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor am
y mater.

5.2P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd

Bu’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor am
y mater hwn a chytunodd i rannu’r cofnod o ddamweiniau gyda’r Pwyllgor.
5.3P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd

Bu’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor am
y mater hwn a chytunodd i rannu’r data o’r astudiaeth o dagfeydd traffic cynt ac wedyn
gyda’r Pwyllgor. Bydd hwn ar gael fis nesaf.

5.4P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd

Bu’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor am

y mater a chytunodd i rannu’r data o’r astudiaeth o dagfeydd traffic cyn ac ar 6l gyda’r
Pwyllgor, a fydd ar gael fis nesaf.

6. Papurau i'w nodi

6.1P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a
de-ddwyrain Cymru

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

